ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN TÂN KHAI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND      Tân Khai, ngày        tháng        năm 2024

KẾ HOẠCH
Ra quân vận động người dân tham gia BHYT

 trên địa bàn thị trấn năm 2024

Căn cứ Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của UBND huyện
Hớn Quản về việc Giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHYT giai đoạn từ
năm 2022-2025 cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện;

Căn cứ Chương trình công tác năm của BCH Đảng ủy thị trấn.

Căn cứ kết quả về tỷ lệ bao phủ BHYT của người dân trên địa bàn thị trấn
đến tháng 06/2024. Nhằm đảm bảo chỉ tiêu huyện giao cũng như việc thực hiện
Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND thị trấn về tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn thị
trấn. Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai ban hành Kế hoạch ra quân vận động nhân
dân tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh việc phát triển đối tượng tham gia BHYT, góp phần vào việc
thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; đảm bảo chính
sách an sinh xã hội trên địa bàn thị trấn.

- Thực hiện đủ chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế năm 2024 do UBND huyện
giao, Nghị quyết của Đảng ủy và nghị quyết của HĐND thị trấn giao.

2. Yêu cầu

- Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa thị trấn tổ
chức thực hiện tốt chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội, tăng nhanh số người tham
gia BHYT.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện phải bảo đảm nghiêm túc,
tạo được sự phối kết hợp chặt chẽ của các ban ngành, đoàn thể thị trấn, khu phố,
đại lý bảo hiểm với tổ chức, cá nhân trên địa bàn thị trấn.

- Tập trung đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền về BHYT đến từng tổ
dân phố và từng hộ gia đình trên địa bàn các khu phố, phấn đấu đạt chỉ tiêu phát
triển BHYT từ 94% trở lên do UBND huyện giao và theo nghị quyết đảng ủy thị
trấn đề ra 94% tối thiểu phải đạt 14.940/15.894 người.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế

 - Tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT sao cho đạt chỉ tiêu trên
giao và đạt chỉ tiêu Nghị quyết đền ra, cụ thể: căn cứ kết quả thực hiện đến tháng

1

06/2024 tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bản thị trấn có 12.403 /15.894 tỷ lệ 78,04%.
Như vậy đến cuối năm 2024 số người cần vận động là 2.537 người để đạt chỉ tiêu
tỷ lệ tham gia BHYT 94% .

- Trực tiếp đến từng hộ dân chưa tham gia hoặc đã hết hạn BHYT để vận
động. Với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để đạt hiệu quả cao.

2. Thời gian vận động toàn dân tham gia BHYT

- Thời gian tổ chức phát động: 8 giờ 00 phút ngày 05/8/2024.

- Thời gian ra quân vận động: từ ngày 05/8/2024 đết hết ngày 05/9/2024.

3. Thành phần tham gia vận động

- Mời lãnh đạo MTTQVN thị trấn và các Hội đoàn thể cùng tham gia đoàn
vận động.

STT Tên khu phố Lãnh đạo/cán bộ phụ trách

Số người cần vận
động tham gia

(Có danh sách kèm
theo)

1 Khu phố 1

- Vũ Văn Hiếu - Tổ trưởng
- Phạm Văn Nhâm
- Lê Đình Tuyền
- Lê Quang Phúc
- Nguyễn Văn Hiền
- Đại diện Chi hội phụ nữ
- Đại diện Chi hội Nông dân
- Đại diện Chi Đoàn TNCSHCM
- Đại diện Chi hội Cựu chiến binh

393

2 Khu phố 2

- Lê Thị Bình – Tổ trưởng
- Hoàng Thị Nga
- Lê Huy Trọng
- Lưu Thiện Tơn
- Hà Thị Tâm
- Đại diện Chi hội phụ nữ
- Đại diện Chi hội Nông dân
- Đại diện Chi Đoàn TNCSHCM
- Đại diện Chi hội Cựu chiến binh

393

3 Khu phố 3

- Đậu Xuân Cửu – Tổ trưởng
- Nguyễn Trung Hiếu
- Trần Quốc Hội
- Phạm Viết Đạt
- Ngô Minh Hồng
- Đại diện Chi hội phụ nữ
- Đại diện Chi hội Nông dân
- Đại diện Chi Đoàn TNCSHCM
- Đại diện Chi hội Cựu chiến binh

393

2

4
Khu phố Tàu

Ô

- Hà Thị Thủy – Tổ trưởng
- Trương Minh Hiếu
- Lê Văn Thất
- Nguyễn Văn Hùng
- Nguyễn Văn Tên
- Đại diện Chi hội phụ nữ
- Đại diện Chi hội Nông dân
- Đại diện Chi Đoàn TNCSHCM
- Đại diện Chi hội Cựu chiến binh

274

5 Khu phố 5

- Bao Thị Ngọc Trúc - Tổ trưởng
- Nguyễn Thị Phượng
- Nguyễn Văn Chánh
- Nguyễn Trọng Anh
- Nguyễn Hoàng Phụng
- Đại diện Chi hội phụ nữ
- Đại diện Chi hội Nông dân
- Đại diện Chi Đoàn TNCSHCM
- Đại diện Chi hội Cựu chiến binh

393

6 Khu phố 6

- Nguyễn Thanh Phong - Tổ trưởng
- Nguyễn Thị Bình An
- Nguyễn Thị Thúy
- Phan Công Sơn
- Nguyễn Thị Hường
- Đại diện Chi hội phụ nữ
- Đại diện Chi hội Nông dân
- Đại diện Chi Đoàn TNCSHCM
- Đại diện Chi hội Cựu chiến binh

273

7 Khu phố 7

- Trần Thị Thu Hằng - Tổ trưởng
- Bao Thị Ngọc Lài
- Mai Văn Tuân
- Trần Trọng Lục
- Nguyễn Viết Tình
- Nguyễn Thị Thơ
- Đại diện Chi hội phụ nữ
- Đại diện Chi hội Nông dân
- Đại diện Chi Đoàn TNCSHCM
- Đại diện Chi hội Cựu chiến binh

393

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VHXH phụ trách LĐTBXH thị trấn

- Phối hợp với BHXH huyện lập danh sách, thống kê được số người đã hết
hạn chưa gia hạn BHYT, số người chưa tham gia BHYT năm 2024 để làm cơ sở
tuyên truyền, vận động tham gia BHYT.

3

- Phối hợp với các ngành tổ chức Lễ phát động ra quân vận động người dân
tham gia BHYT tại UBND thị trấn

- Tổng hợp kết quả sau đợt ra quân vận động nhân dân báo cáo Chủ tịch
UBND thị trấn để có hướng chỉ đạo kịp thời.

2. Công chức Tài chính – Kế toán thị trấn

Chủ động tham mưu UBND thị trấn hỗ trợ kinh phí cho các đoàn tham gia ra
quân vận động người dân tham gia BHYT tại các khu phố.

3. Nhân viên Đài truyền thanh thị trấn:

Tăng cường phát sóng, viết tin bài tuyên truyền về BHYT, quyền lợi của
người dân khi tham gia BHYT trên các trang mạng xã hội, đài phát thanh của thị
trấn.

4. Đề nghị MTTQ và các Hội, Đoàn thể thị trấn

- Tham gia cùng với đoàn do thị trấn thành lập vận động nhân dân tham gia
BHYT tại các khu phố theo nội dung Kế hoạch.

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, người dân chủ động
tham gia BHYT để cơ bản người dân đều được sử dụng thẻ BHYT khi đi khám
chữa bệnh góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội tại địa phương, đạt chỉ tiêu
do UBND huyện giao và Nghị quyết do Đảng ủy, HĐND thị trấn giao.

5. Đề nghị chi bộ, trưởng khu phố, Trưởng ban CTMT, các Đoàn thể
khu phố

- Tham gia cùng với đoàn do thị trấn thành lập, vận động nhân dân tham gia
BHYT tại các khu phố theo nội dung Kế hoạch, bảo đảm đạt số lượng người cần
vận động tham gia BHYT và đạt chỉ tiêu về tỷ lệ bao phủ BHYT tại khu phố mình.

- Tổ chức thông báo, tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia BHYT, chỉ
đạo cho các hội đoàn thể tại khu phố tuyên truyền, vận động cán bộ hội viên, đoàn
viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu tham gia BHYT cho bản thân và
vận động thuyết phục gia đình, người thân cùng tham gia BHYT phấn đấu đạt chỉ
tiêu trên giao tối thiểu 94% số dân trên địa bàn khu phố.

Trên đây là Kế hoạch phát triển đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn thị
trấn. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy; TT HĐND thị trấn;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- MTTQ và các Ban ngành, Đoàn thể thị trấn;
- CBCC được phân công;
- Chi bộ, Ban quản lý các khu phố;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Viết Truyền

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T10:37:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Lê Viết Truyền<leviettruyen.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T14:24:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T14:24:22+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T14:24:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T14:24:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!